municipal de passageiros e/ou cargas do Estado do Rio de Janeiro,
com fundamento no art. 57, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e na cláu-
sula segunda do contrato.
PRAZO: 12 (doze) meses, dando-se ao contrato o prazo total de 36
(trinta e seis) meses.
VALOR TOTAL DO TERMO ADITIVO: R$ 3.482.160,00 (três milhões,
quatrocentos e oitenta e dois mil e cento e sessenta reais).
DATA DA ASSINATURA: 30/09/2025.
F U N D A M E N TO : Processo nº SEI-100005/008369/2023.

Id: 2683030

SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTE
E MOBILIDADE URBANA

COMPANHIA ESTADUAL DE ENGENHARIA
DE TRANSPORTES E LOGÍSTICA

AV I S O

A COMPANHIA ESTADUAL DE ENGENHARIA DE TRANSPORTES

[...]

RO aniversário no valor de R$ 16.742.374,60 (dezesseis milhões, se-
tecentos e quarenta e dois mil trezentos e setenta e quatro reais e
sessenta centavos), conforme a planilha orçamentária (110450074)
atestada pela fiscalização no Processo Administrativo nº SEI-
070002/006085/2024.
VA L O R : R$ 16.742.374,60 (dezesseis milhões, setecentos e quarenta
e dois mil trezentos e setenta e quatro reais e sessenta centavos).
PRAZO: Não se aplica.
DATA DA ASSINATURA: 23/09/2025.
PROCESSO Nº SEI-070002/006085/2024.
*Republicado por incorreção no original publicado no D.O. de
30/09/2025.

Id: 2682909

INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

[...]

CAÉ E DAS OSTRAS (RH VIII) - ESTADO DO RIO DE JANEIRO”,
com fundamento no inciso I, alíneas a e b do art. 65, c/c art. 58,
inciso I e art. 57 inciso II da Lei nº 8.666/93, para melhor adequação
às finalidades de interesse público.
VA L O R : Dá-se ao termo aditivo o valor de R$ 287.501,77 (duzentos e
oitenta e sete mil quinhentos e um reais e setenta e sete centavos).
PRAZO: Em razão das alterações firmadas neste Termo Aditivo, o
prazo de execução será estendido em 03 (três) meses, passando o
prazo de execução de 17/09/2025 para 17/12/2025, mantendo-se a vi-
gência em 21/12/2025.

[...]

RO”, com fundamento no inciso I, alíneas a e b do art. 65, c/c art. 58,
inciso I e art. 57, §1º, incisos I e II da Lei nº 8.666/93, para melhor
adequação às finalidades de interesse público.
VA L O R : Em razão da supressão do objeto firmada neste Termo Adi-
tivo, correspondente a R$ 593.101,93 (quinhentos e noventa e três
mil, cento e um reais e noventa e três centavos)
PRAZO: Em razão das alterações firmadas neste Termo Aditivo, fica
prorrogado por 3 (três) meses os prazos de execução do Contrato,
passando o prazo de execução de 17/09/2025 para 17/12/2025, man-
tendo-se a vigência em 21/12/2025.